
�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 349-350 810 1969

^ / | A  B E S L U I T  van 16 augustus 1969, houdende 

^  aanwijzing van de gemeenten, waarin de Woon- 

ruimtewet 1947 (Stb. H  291) niet van toepassing 

zal zijn. (Besluit liberalisatie woonruimtebeleid II).

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting 
en Ruimtelijke Ordening van 12 augustus 1969, no. 0714925, 
afdeling Juridische Zaken;

Gelet op artikel 31 van de Woonruimtewet 1947;

De raden der betrokken gemeenten gehoord;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

De Woonruimtewet 1947 is niet van toepassing in de vol­
gende gemeenten:

I. de in de provincie Groningen gelegen gemeenten, met 
uitzondering van Groningen, Delfzijl, Haren, Hoogezand- 
Sappemeer en Stadskanaal;

II. de in de provincie Friesland gelegen gemeenten met uit­
zondering van Leeuwarden en Harlingen;

III. de in de provincie Drenthe gelegen gemeenten, met uit­
zondering van Assen, Emmen en Hoogeveen;

IV. de in de provincie Limburg gelegen gemeenten, met uit­
zondering van die, welke ten zuiden van de gemeenten Echt en 
Ohé en Laak zijn gelegen;

V. de in de provincie Noord-Brabant gelegen gemeenten, 
met uitzondering van ’s-Hertogenbosch, Asten, Bergen op 
Zoom, Best, Boxmeer, Boxtel, Breda, Cuyk en St. Agatha, 
Deurne, Dongen, Drunen, Eindhoven, Etten en Leur, Geldrop, 
Gemert, Gilze en Rijen, Goirle, Heeze, Helmond, Loon op 
Zand, Mierlo, Nuenen, Gerwen en Nederwetten, Oirschot, 
Oisterwijk, Oosterhout, Oss, Roosendaal en Nispen, Rosmalen, 
Rucphen, Schijndel, Sint-Oedenrode, Someren, Son en Breugel, 
Steenbergen, Tilburg, Uden, Valkenswaard, Veghel, Veldhoven, 
Vlijmen. Vught, Waalre, Waalwijk, Werkendam, Zevenbergen 
en Zundert.

Artikel II

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit liberalisatie 
woonruimtebeleid II. Het treedt in werking met ingang van 1 
oktober 1969.

Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijk Ordening 
is belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst.

Porto Ercole, 16 augustus 1969.
JULIANA.

De Minister van Volkshuisvesting
en Ruimtelijke Ordening,

W. F. SCHUT.
Uitgegeven de vierde september 1969.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

350 W E T  van 28 augustus 1969 tot wijziging van 

artikel 240bis en intrekking van artikel 451 ter van 

het Wetboek van Strafrecht, met uitsluiting van 

provinciale en beperking van gemeentelijke ver­

ordenende bevoegdheid ten aanzien van middelen 

tot voorkoming van zwangerschap.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 

weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat aanleiding 
bestaat tot wijziging van artikel 240bis en intrekking van ar­
tikel 451 ter van het Wetboek van Strafrecht, met uitsluiting van 
provinciale en beperking van gemeentelijke verordenende be­
voegdheid tot het vaststellen van bepalingen ten aanzien van 
middelen tot voorkoming van zwangerschap;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I.

In het Wetboek van S trafrecht*) worden de volgende wijzi­
gingen aangebracht.

A. Artikel 2 4 0 te  wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste en in het derde lid vervallen telkens de 
woorden: „eenig middel tot voorkoming of”.

2. In de laatste zinsnede van het artikel vervallen de woor­
den: „tot voorkoming of”.

B. Artikel 451 ter vervalt.

Artikel II.

1. Bij provinciale verordening worden geen bepalingen vast­
gesteld met betrekking tot middelen tot voorkoming van zwan­
gerschap.

2. Bij gemeentelijke verordening kunnen met betrekking tot 
middelen tot voorkoming van zwangerschap uitsluitend bepa­
lingen worden vastgesteld, die betrekking hebben op de verkoop 
of verstrekking van deze middelen, voorzover die verkoop of 
die verstrekking plaatsvindt buiten besloten ruimten.

3. Bestaande bepalingen van provinciale of gemeentelijke 
verordeningen met betrekking tot middelen tot voorkoming van 
zwangerschap vervallen.

Artikel MI.

Het Wetboek van Strafvordering 1) wordt als volgt gewijzigd: 

In artikel 551, eerste lid, wordt in plaats van „254, 254bis, 
451 bis, 451 ter, 451 quater” gelezen: 254, 451 bis, 451 quater.

Artikel IV.

De Wet op de rechterlijke organisatie en het beleid der justi­
tie 2) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 56, eerste lid, onder c, wordt in plaats van 
„451 t e ,  451 ter, 451 quater” gelezen: 451 te , 451 quater.

Artikel V.

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 28 augustus 1969.

De Minister van Justitie,
JULIANA.

C. H. F. POLAK.

Uitgegeven de vierde september 1969.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 65/66, 8725;
Bijl. Hand. II 67/68, 8725;
Bijl. Hand. II 68/69, 8725; Hand. II 68/69, bladz. 2857—2891, 3139 

—3153, 3157—3158, 3227—3228;
Bijl. Hand. I 68/69, 8725 (145, 163, 163a); Hand. I 68/69, bladz. 971 

—977.

1) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 16 mei 1969 (Stb. 224).
2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 16 mei 1969 (Stb. 200).


